[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА КИРЖАЧ

КИРЖАЧСКОГО РАЙОНА
Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

	01.08.2023

	№
	121-рх

	Об утверждении результатов оценки эффективности налоговых расходов муниципального образования   город Киржач Киржачского района Владимирской области   за 2022 год

         В целях определения результативности налоговой политики в области местных налогов и налоговых преимуществ, полученных налогоплательщиками на территории муниципального образования город Киржач Киржачского района Владимирской области, руководствуясь распоряжением  администрации  города Киржач    от  19.12.2019№  1325 «Об утверждении Порядка формирования перечня налоговых расходов  и оценки налоговых расходов города Киржач Киржачского района Владимирской области», Уставом  города Киржач Киржачского района Владимирской области:
1. Утвердить результаты оценки эффективности налоговых расходов муниципального образования город Киржач Киржачского района Владимирской области за 2022 год согласно приложению № 1 к настоящему распоряжению.

2. Утвердить перечень налоговых расходов муниципального образования город Киржач Киржачского района Владимирской области за 2022 год согласно приложению №2 к настоящему распоряжению.

3. Признать налоговые расходы (льготы), установленные решением Совета народных депутатов  от 29.04.2015  № 85/543  «Об установлении земельного налога на территории муниципального образования городское поселение  г.Киржач» эффективными и пролонгировать их действие на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов.

    4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

    5. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его принятия.
	Глава администрации                                       Н.В.Скороспелова

Приложение № 1

к  распоряжению администрации

города Киржач от 01.08.2023 № 121-рх

Результаты

оценки эффективности налоговых расходов муниципального образования город Киржач Киржачского района Владимирской области  за 2022 год

          Оценка эффективности налоговых расходов за 2022 год проведена в соответствии с основными положениями постановления Правительства Российской Федерации от 22.06.2019 № 796 «Об общих требованиях к оценке налоговых расходов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований»,  Порядком формирования перечня налоговых расходов  и оценки налоговых  расходов города Киржач Киржачского района Владимирской области, утвержденным постановлением администрации города Киржач   от 19.12.2019 № 1325 (далее – Порядок).
Для проведения оценки эффективности налоговых расходов     использовались данные о категориях налогоплательщиков, о суммах выпадающих доходов и количестве налогоплательщиков, воспользовавшихся льготами, представленные Управлением Федеральной налоговой службы по Владимирской области.

В соответствии с Порядком сформирован реестр налоговых расходов муниципального образования   город Киржач  Киржачского района, действовавших в 2022 году.

В зависимости от целевой категории определены основные виды налоговых расходов на территории  города Киржач: социальные.

В ходе проведения оценки эффективности налоговых расходов осуществлялась оценка целесообразности (востребованность налоговых расходов, соответствие их целям и задачам соответствующих муниципальных программ и(или) целям социально-экономической политики) и их результативности.

Оценка эффективности налоговых расходов проводится в целях минимизации риска предоставления неэффективных налоговых расходов. Результаты оценки используются при формировании проекта муниципального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

   Льготы по налогу на имущество физических лиц в соответствие с п.2 ст.399 Налогового кодекса Российской Федерации отсутствуют.

	Коэффициент бюджетного эффекта от предоставления налоговых льгот по  соответствующей категории налогоплательщиков
	           2022 год

	Коэффициент бюджетного эффекта от предоставления налоговых льгот  налогоплательщикам, уплачивающим земельный налог  физических лиц
	0

	Коэффициент бюджетного эффекта от предоставления налоговых льгот  налогоплательщикам, уплачивающим  налог на имущество физических лиц
	0

Показатели, используемые при расчете коэффициента бюджетного эффекта от предоставления налоговых льгот

Коэффициент бюджетной эффективности налоговых льгот рассчитывается по следующей формуле:

                           НП

К бюдж. эф. = ----------, где:

                        SUM ПБ

НП - объем прироста налоговых поступлений в  бюджет  муниципального образования;

SUM ПБ - сумма потерь местного бюджета от предоставления налоговых льгот налогоплательщику.

Налоговые льготы являются бюджетно-эффективными, если коэффициент бюджетной эффективности предоставленных налоговых льгот принимает значение, равное «1» или больше.

Оценка потерь местных бюджетов определяется следующим образом:

ВДБ = (НОБ х ставка налога, установленная Налоговым кодексом РФ) – (НОБ х ставка налога, установленная представительным органом местного самоуправления),

где

ВДБ – выпадающие доходы местного бюджета,

НОБ – налогооблагаемая база.

В случае полного освобождения от уплаты налога, ставку налога, установленную представительным органом местного самоуправления, принимать за «0».

Объем прироста налоговых поступлений в  бюджет  муниципального образования рассчитывается по формуле:

ПНП = НПотч – НПпред,

где

ПНП – прирост налоговых поступлений в  бюджет муниципального образования,

НПотч – налоговые поступления отчетного периода,

НПпред – налоговые поступления предыдущего года.

Значения показателей, используемых для расчета коэффициента бюджетного эффекта от предоставления налоговых льгот налогоплательщикам, уплачивающих налог на имущество физических лиц.
     Поскольку   нормативными правовыми актами муниципального образования город Киржач Киржачского района  не предусмотрены льготы по налогу на имущество, то коэффициент бюджетной эффективности налоговых льгот равен нулю.

      Решением Совета народных депутатов  города Киржач   от 29.04.2015 № 85/543 «Об установлении земельного налога на территории муниципального образования городское поселение г.Киржач» (далее - решение СНД) на 2022 год муниципальная поддержка в виде налоговых льгот по земельному налогу установлена для  трех  категорий налогоплательщиков, которые являются физическими лицами.

    Объем налоговых и неналоговых доходов бюджета в 2022 году составил  163672,1 тыс. рублей, из них земельный налог – 51966,2 тыс. рублей, в том числе земельный налог физических лиц  20475,0  тыс.рублей.

    Объем налоговых расходов в 2022 году по данным Управления Федеральной налоговой службы по Владимирской области составил 146644,6 тыс. рублей, что на 4065,3 тыс. рублей больше, чем за 2021 год (142578,8 тыс.рублей). Их доля в объеме налоговых и неналоговых доходов бюджета   города Киржач   в отчетном году составила   89,6%.

    Информация о структуре налоговых расходов за период 2020-2022 годов представлена в таблице 1.
Таблица 1

Структура налоговых расходов за период 2020-2022 годов

	Наименование показателей
	2020 год

тыс.рублей
	2021 год

тыс.рублей
	2022 год

тыс.рублей

	Предоставленные налоговые льготы, установленные решением Совета народных депутатов городского поселения г.Киржач от 29.04.2015 №85/54 , всего
	238,0
	40,0
	45,0

	в том числе:

	Социальные налоговые расходы (имеющие социальную направленность)
	238,0
	40,0
	45,0

 Объем налоговых расходов в 2022 году приходится на социальные налоговые расходы, которые в соответствии с пунктом 6 решения Совета народных депутатов городского поселения г.Киржач от 29.04.2015 №85/543 «Об  установлении земельного налога на территории муниципального образования городское поселение г.Киржач»  установлены для  трех  категорий налогоплательщиков: физических лиц, относящихся к социально незащищенным группам населения.

Значения показателей, используемых для расчета коэффициента бюджетного эффекта от предоставления налоговых льгот налогоплательщикам, уплачивающим земельный налог физических лиц:

      НПотч – 20 475,0 тыс.руб.

НПпред – 17 996,9 тыс.руб.

ПНП = НПотч – НПпред =  20475,0 -  17 996,9 = + 2478,1 тыс.руб.

    По земельному налогу с  физических лиц  отклонение по сравнению с 2021 годом произошло в результате   оплаты задолженности прошлых лет.

                              НП

К бюдж. эф. = ----------     = 0

                SUM ПБ

       Поскольку налогоплательщики полностью освобождаются от уплаты земельного налога, то  ставка налога принимается  за «0».

Бюджетная эффективность от предоставления действующих налоговых льгот отсутствует.
Социальная эффективность от предоставления налоговых льгот налогоплательщикам, уплачивающим земельный налог физических лиц -  повышение жизненного уровня определенной категории налогоплательщиков.

Оценка эффективности налоговых расходов по земельному налогу в отношении лиц, относящихся к социально незащищенным группам населения

В соответствии со статьей 395 Налогового кодекса РФ и   пунктом   6 решения Совета народных депутатов городского поселения г.Киржач от 29.04.2015 №85/543 «Об  установлении земельного налога на территории муниципального образования городское поселение г.Киржач» установлены налоговые льготы по земельному налогу в виде освобождения от налогообложения за земельные участки, занятые гаражами, жилищным фондом, предоставленные  для индивидуального жилищного строительства, для ведения личного подсобного хозяйства,  садоводства и огородничества или животноводства для следующих категорий граждан:

    - граждане, удостоенные звания «Почетный гражданин г.Киржач и Киржачского района» в отношении одного земельного участка, предоставленного для жилищного строительства;

 - ветераны  и инвалиды Великой Отечественной войны в отношении одного земельного участка, предоставленного для жилищного строительства;

- граждане, имеющие на своем иждивении трех и более несовершеннолетних детей, за земельные участки, занятые: гаражами, жилищным фондом, предоставленные для жилищного строительства, для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства и огородничества или животноводства, но не более  одного земельного участка по каждой категории разрешенного использования. Основанием для предоставления льготы является удостоверение многодетной семьи.

         Предоставленная налоговая льгота по земельному налогу относится к социальным налоговым расходам.

Целью налогового расхода является социальная поддержка населения.

Применение налогового расхода способствуют снижению налогового бремени населения, повышению уровня и качества жизни граждан, снижению социального неравенства, что соответствует направлению социально-экономической политики муниципального образования.

Предоставление данного вида льгот носит заявительный характер.

В отчетном году по сравнению с уровнем 2021 года востребованность предоставленных льгот возросла.

Общая сумма предоставленных льгот за 2022 год составила  45,0  тыс. рублей (в 2021 году –  40,0 тыс.рублей), что на  5,0  тыс. рублей или на  2,5  %  больше, чем за 2021 год.

Критерием результативности налогового расхода, в соответствии с целями социально-экономической политики города Киржач Киржачского района, направленными на снижение налогового бремени населения и рост уровня и качества жизни граждан, является показатель повышения уровня доходов социально незащищенных групп населения.

Оценка эффективности применения социальных налоговых расходов

Информация о налоговых расходах за 2021-2022 год представлена в таблице 2.
  Таблица 2

	№ п/п
	Фискальные характеристики налоговых расходов

	Значение показателя (тыс.рублей)
	Темп роста (снижения) 2022 года к 2021 году, %

	2021 год
	2022 год

	1
	Объем налоговых расходов в результате освобождения от налогообложения социально незащищенных групп населения, тыс. руб.,
	40,0
	45,0
	112,5

	в том числе в результате:

	1.1.
	Освобождение от  налогообложения граждан, удостоенных звания «Почетный гражданин г.Киржач и Киржачского района» в отношении одного земельного участка, предоставленного для жилищного строительства
	0
	2,0
	-

	1.2.
	Освобождения от налогообложения ветеранов  и инвалидов Великой Отечественной войны в отношении одного земельного участка, предоставленного для жилищного строительства
	1,0
	11,0
	более 200%

	1.3.
	Освобождения от налогообложения граждан, имеющие на своем иждивении трех и более несовершеннолетних детей, за земельные участки, занятые: гаражами, жилищным фондом, предоставленные для жилищного строительства, для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства и огородничества или животноводства, но не более  одного земельного участка по каждой категории разрешенного использования. Основанием для предоставления льготы является удостоверение многодетной семьи
	39,0
	32,0
	82,1

	2
	Численность налогоплательщиков, воспользовавшихся льготой, ед.
	23
	46
	более 200%

      Налоговые льготы по земельному налогу, предоставленные в виде полного освобождения от уплаты налога отдельным категориям налогоплательщиков, относящимся к социально незащищенным группам населения, не носит экономического характера и не оказывает отрицательного влияния на показатели достижения целей социально-экономической политики города Киржач, его эффективность определяется социальной значимостью.

С целью оценки бюджетной эффективности налогового расхода применен метод сравнительного анализа результативности предоставления налоговых льгот и результативности применения альтернативных механизмов достижения целей экономической политики муниципального образования.

Вывод: поскольку налоговый расход носит социальный характер, направлен на поддержку социально незащищенных групп населения, отвечает общественным интересам, способствует  решению социальных задач экономической политики  города Киржач   по повышению уровня и качества жизни отдельных категорий граждан, является востребованным, целесообразным, не оказывает отрицательного влияния на экономическое развитие города Киржач и имеет положительную бюджетную эффективность, его действие в 2022 году признано эффективным.

       Исходя из результатов проведенной оценки эффективности налоговых расходов города Киржач, предоставляемых отдельным категориям граждан в виде полного освобождения от уплаты земельного налога, указанные налоговые расходы признаются эффективными и не требующими отмены.
Приложение №2

 к распоряжению главы администрации

от 01.08.2023 № 121-рх

Перечень налоговых расходов муниципального образования город Киржач Киржачского района Владимирской области

	Наименование налога, по которому предусматривается налоговый расход
	Наименование налогового расхода (содержание льготы, освобождения или иной преференции)
	Куратор налогового расхода - орган исполнительной власти  города Киржач Киржачского района Владимирской области
	Нормативный правовой акт, в соответствии с которым установлен налоговый расход
	Целевая категория плательщиков налогов, для которых предусмотрены налоговые льготы, освобождения и иные преференции
	Условия предоставления налогового расхода
	Целевая категория налогового расхода
	Дата начала действия налогового расхода
	Дата прекращения действия налогового расхода
	Цели предоставления налогового расхода
	Наименование муниципальной программы муниципального образования город Киржач Киржачского района (непрограммного направления деятельности), в рамках которой реализуются цели предоставления налогового расхода
	Наименования структурных элементов муниципальной программы муниципального образования город Киржач Киржачского района, в рамках которых реализуются цели предоставления налогового расхода
	Цель (направление) социально-экономической политики муниципального образования город Киржач
	Показатели ( индикаторы) достижения целей предоставленного расхода, в том числе показатели муниципальной программы муниципального образования город Киржач и ее структурных элементов
	Фактические значения показателей (индикаторов) достижения целей предоставления налогового расхода, в том числе показателей муниципальной программы муниципального образования город Киржач  и ее структурных элементов
	Прогнозные (оценочные) значения показателей (индикаторов) достижения целей предоставления налогового расхода, в том числе показателей муниципальной программы муниципального образования город Киржач и ее структурных элементов, на текущий финансовый год, очередной финансовый год и плановый период

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	Земельный налог
	Освободить от налогообложения ветеранов  и инвалидов Великой Отечественной войны в отношении одного земельного участка предоставленного для  жилищного строительства
	Администрация города Киржач Киржачского района Владимирской области
	Решение Совета  народных депутатов города Киржач от 29.04.2015 № 85/543
	Физические лица
	Полное освобождение
	социальные
	01.01.
2015г.
	Не установлена
	Поддержка отдельных категорий граждан
	Не программное направление деятельности
	-
	-
	-
	-
	-

	Земельный налог
	Освободить от налогообложения граждан, имеющих на своем иждивении трех и более несовершеннолетних детей, за земельные участки, занятые: гаражами, жилищным фондом, предоставленные для жилищного строительства, для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства и огородничества или животноводства, но не более одного земельного участка по каждой категории разрешенного использования. Основанием для предоставления льготы является удостоверение многодетной матери.
	Администрация города Киржач Киржачского района Владимирской области
	Совета  народных депутатов города Киржач от 29.04.2015 № 85/543
	Физические лица
	Полное освобождение
	социальные
	01.01.
2015г.
	Не установлена
	Поддержка многодетных семей
	Не программное направление деятельности
	-
	-
	-
	-
	-

	Земельный налог
	Освободить от налогообложения граждан, удостоенных звания «Почетный гражданин г.Киржач и Киржачского района» в отношении одного земельного участка, предоставленного для жилищного строительства
	Администрация города Киржач Киржачского района Владимирской области
	Совета  народных депутатов города Киржач от 29.04.2015 № 85/543
	Физические лица
	Полное освобождение
	социальные
	01.01.
2015г.
	Не установлена
	Поддержка многодетных семей
	Не программное направление деятельности
	-
	-
	-
	-
	-